



新华人寿保险股份有限公司
NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.

2021 年第一季度报告

(股票代码: 601336)

二〇二一年四月二十九日

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第七届董事会第二十次会议于 2021 年 4 月 29 日审议通过了本公司《2021 年第一季度报告》。应出席会议董事 12 人，亲自出席 12 人。

1.3 本公司 2021 年第一季度财务报告根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司首席执行官、总裁李全先生，首席财务官（暨财务负责人）杨征先生、总精算师龚兴峰先生以及会计机构负责人张韬先生保证本公司《2021 年第一季度报告》中财务报告的真实、准确、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动
总资产	998,897	1,004,376	-0.5%
归属于母公司股东的股东权益	103,763	101,667	2.1%
归属于母公司股东的每股净资产（元）	33.26	32.59	2.1%
截至 3 月 31 日止 3 个月	2021 年	2020 年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	26,043	28,697	-9.2%
加权平均每股经营活动产生的现金流量净额（元）	8.35	9.20	-9.2%
截至 3 月 31 日止 3 个月	2021 年	2020 年	增减变动
营业收入	81,365	68,148	19.4%
归属于母公司股东的净利润	6,305	4,635	36.0%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,311	4,644	35.9%
基本/稀释每股收益（元）	2.02	1.49	35.6%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	2.02	1.49	35.6%

加权平均净资产收益率	6.14%	5.39%	增加 0.75 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.14%	5.40%	增加 0.74 个百分点

注：涉及股东权益的数据及指标，均采用归属于母公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，均采用归属于母公司股东的净利润。

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	2021年1-3月	2020年1-3月
固定资产、无形资产和其他长期投资处置损益	(1)	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(7)	(12)
非经常性损益的所得税影响额	2	3
少数股东应承担的部分	-	-
合计	(6)	(9)

2.3 其他主要指标

单位：人民币百万元

	2021年3月31日/ 2021年1-3月	2020年12月31日/ 2020年1-3月	增减变动
投资资产 ⁽¹⁾	957,425	965,653	-0.9%
保险业务收入	63,392	58,245	8.8%
已赚保费	62,093	56,919	9.1%
已赚保费增长率	9.1%	35.5%	减少 26.4 个百分点
赔付支出净额	15,818	17,060	-7.3%
其中：赔款支出及死伤医疗给付	3,183	1,864	70.8%
满期及年金给付	13,038	15,431	-15.5%
减：摊回赔付支出	(403)	(235)	71.5%
退保率 ⁽²⁾	0.5%	0.3%	增加 0.2 个百分点

注：

1. 投资资产包含独立账户中相关投资资产。
2. 退保率=当期退保金 / (期初寿险、长期健康险责任准备金余额+长期险保费收入)。

2.4 偿付能力状况

新华人寿保险股份有限公司根据《保险公司偿付能力监管规则（1-17号）》计算和披露核心资本、实际资本、最低资本、核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率。中国境内保险公司的偿付能力充足率必须达到中国银行保险监督管理委员会规定的水平。

单位：人民币百万元

	2021年3月31日	2020年12月31日
核心资本	283,731	280,817
实际资本	293,731	290,817
最低资本	107,093	104,672
核心偿付能力充足率 ⁽¹⁾	264.94%	268.28%
综合偿付能力充足率 ⁽¹⁾	274.28%	277.84%

注：

1. 核心偿付能力充足率=核心资本/最低资本；综合偿付能力充足率=实际资本/最低资本。

2.5 股东数量和持股情况

单位：股

股东总数（户）	98,550 户（其中 A 股股东 98,270 户，H 股股东 280 户）						
前十名股东持股情况							
股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量 ⁽¹⁾	质押或冻结情况		股东性质	股份种类
				股份状态	数量		
HKSCC Nominees Limited (香港中央结算(代理人)有限公司) ⁽²⁾	1,033,360,831	33.13	-	未知	未知	境外法人股	H
中央汇金投资有限责任公司	977,530,534	31.34	-	-	-	国家股	A
中国宝武钢铁集团有限公司	377,162,581	12.09	-	-	-	国有法人股	A
中国证券金融股份有限公司	93,339,003	2.99	-	-	-	国有法人股	A
香港中央结算有限公司 ⁽³⁾	39,495,614	1.27	-	-	-	境外法人股	A
中央汇金资产管理有限责任公司	28,249,200	0.91	-	-	-	国有法人股	A
全国社保基金一一零组合	21,199,696	0.68	-	-	-	国有法人股	A
科华天元(天津)商业运营管理有限公司	17,500,000	0.56	-	-	-	境内法人股	A
全国社保基金一一四组合	10,199,921	0.33	-	-	-	国有法人股	A
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	8,713,289	0.28	-	-	-	其他	A
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	中央汇金资产管理有限责任公司是中央汇金投资有限责任公司的全资子公司。除上述外，本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。						

注：

- 截至报告期末，本公司全部 A 股和全部 H 股股份均为无限售条件股份。
- HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况，因此 HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。
- 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

§3 季度经营分析

3.1 保险业务

截至 2021 年 3 月 31 日，公司实现总保费收入 633.92 亿元(人民币，下同)，同比增长 8.8%，其中，长期险首年保费 217.16 亿元，同比增长 10.5%；续期保费 392.35 亿元，同比增长 8.4%；短期险保费 24.41 亿元，同比增长 1.7%。

个险渠道实现总保费收入 452.09 亿元，同比增长 17.6%，其中，长期险首年保费 74.95 亿元，同比增长 13.7%；续期保费 364.14 亿元，同比增长 19.6%；短期险保费 13.00 亿元，同比下降 7.7%。

银保渠道实现总保费收入 169.01 亿元，同比下降 10.1%，其中，长期险首年保费 140.68 亿元，同比增长 7.9%；续期保费 28.20 亿元，同比下降 50.9%。

团体渠道实现保费收入 12.82 亿元，同比增长 29.8%。

单位：人民币百万元

	截至 3 月 31 日止 3 个月		
	2021 年	2020 年	增减变动
总保费收入	63,392	58,245	8.8%
长期险首年保费	21,716	19,645	10.5%
期交	10,480	8,112	29.2%
十年期及以上期交保费	2,399	2,021	18.7%
趸交	11,236	11,533	-2.6%
续期保费	39,235	36,199	8.4%
短期险保费	2,441	2,401	1.7%

单位：人民币百万元

截至3月31日止3个月			
	2021年	2020年	增减变动
个险渠道			
长期险首年保费	7,495	6,592	13.7%
期交	7,051	6,192	13.9%
趸交	444	400	11.0%
续期保费	36,414	30,455	19.6%
短期险保费	1,300	1,408	-7.7%
个险渠道保费收入合计	45,209	38,455	17.6%
银保渠道			
长期险首年保费	14,068	13,036	7.9%
期交	3,418	1,920	78.0%
趸交	10,650	11,116	-4.2%
续期保费	2,820	5,742	-50.9%
短期险保费	13	24	-45.8%
银保渠道保费收入合计	16,901	18,802	-10.1%
团体保险			
长期险首年保费	153	17	800.0%
续期保费	1	2	-50.0%
短期险保费	1,128	969	16.4%
团体保险保费收入合计	1,282	988	29.8%
总保费收入	63,392	58,245	8.8%

3.2 资产管理业务

截至2021年3月末，公司投资资产为9,574.25亿元，较上年末下降0.9%。

2021年第一季度，公司年化总投资收益率⁽¹⁾为7.9%，同比增长2.8个百分点。

注：

1. 年化总投资收益率=(投资收益+公允价值变动损益-投资资产减值损失-卖出回购利息支出) / (月均投资资产-月均卖出回购金融资产款-月均应收利息) × 365/90。

§4 重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：人民币百万元

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减变动	主要变动原因
货币资金	18,000	13,002	38.4%	流动性管理需要
买入返售金融资产	7,257	1,832	296.1%	投资资产配置和流动性管理需要
应收保费	5,131	2,312	121.9%	保险业务各季度之间分布不均匀及累计增长
卖出回购金融资产款	4,833	41,888	-88.5%	投资资产配置和流动性管理需要
预收保费	296	6,458	-95.4%	受业务节奏影响
应交税费	734	170	331.8%	期末应交企业所得税增加
递延所得税负债	1,119	2,673	-58.1%	应纳税暂时性差异减少
其他综合收益	7,032	11,250	-37.5%	资本市场波动，可供出售金融资产公允价值变动

单位：人民币百万元

利润表项目	截至2021年3月31日止3个月期间	截至2020年3月31日止3个月期间	增减变动	主要变动原因
投资收益	19,558	12,392	57.8%	投资资产买卖价差收益增加
公允价值变动损益	(618)	(1,512)	-59.1%	交易性金融资产市值波动
退保金	(4,330)	(2,288)	89.2%	部分产品保单存量逐年增加
保单红利支出	(488)	(141)	246.1%	分红业务持续增长
所得税费用	(1,238)	(933)	32.7%	公司利润同比增加
其他综合收益的税后净额	(4,218)	(1,526)	176.4%	资本市场波动，可供出售金融资产公允价值变动

4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

新华人寿保险股份有限公司

首席执行官、总裁：李全

2021 年 4 月 29 日

新华人寿保险股份有限公司

2021年3月31日合并及公司资产负债表(未经审计)
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

资产	2021年	2020年	2021年	2020年
	3月31日	12月31日	3月31日	12月31日
	合并	合并	公司	公司
资产				
货币资金	18,000	13,002	15,429	11,220
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	32,087	32,095	13,588	10,270
买入返售金融资产	7,257	1,832	5,275	1,000
应收利息	12,024	10,303	11,426	9,685
应收保费	5,131	2,312	5,131	2,312
应收分保账款	47	246	47	246
应收分保未到期责任准备金	229	217	229	217
应收分保未决赔款准备金	101	83	101	83
应收分保寿险责任准备金	1,560	1,519	1,560	1,519
应收分保长期健康险责任准备金	1,631	1,601	1,631	1,601
保户质押贷款	38,565	37,732	38,565	37,732
其他应收款	2,042	2,097	1,755	1,623
定期存款	116,740	122,640	93,680	93,680
可供出售金融资产	408,454	426,703	401,042	419,311
持有至到期投资	272,119	273,076	271,916	272,874
归入贷款及应收款的投资	45,410	41,384	43,654	39,627
长期股权投资	4,842	4,967	51,914	55,262
存出资本保证金	1,715	1,715	715	715
投资性房地产	8,581	8,857	8,619	8,895
固定资产	12,077	11,633	9,752	9,279
在建工程	4,168	4,059	1,751	1,869
使用权资产	1,246	1,243	1,223	1,222
无形资产	3,700	3,753	1,760	1,796
递延所得税资产	179	153	-	-
其他资产	790	940	495	661
独立账户资产	202	214	202	214
资产总计	998,897	1,004,376	981,460	982,913

新华人寿保险股份有限公司

2021年3月31日合并及公司资产负债表(未经审计)(续)
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

负债及股东权益	2021年 3月31日 合并	2020年 12月31日 合并	2021年 3月31日 公司	2020年 12月31日 公司
负债				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	10,588	14,837	-	-
卖出回购金融资产款	4,833	41,888	2,943	40,374
预收保费	296	6,458	296	6,458
应付手续费及佣金	2,646	2,358	2,646	2,358
应付分保账款	333	297	333	297
应付职工薪酬	3,588	4,404	3,218	3,745
应交税费	734	170	672	89
应付赔付款	6,793	6,445	6,793	6,445
应付保单红利	484	3	484	3
其他应付款	4,049	4,847	3,443	4,623
保户储金及投资款	53,951	51,476	53,951	51,476
未到期责任准备金	2,962	2,349	2,962	2,349
未决赔款准备金	1,772	1,802	1,772	1,802
寿险责任准备金	664,557	634,501	664,557	634,501
长期健康险责任准备金	123,875	115,757	123,875	115,757
应付债券	10,000	10,000	10,000	10,000
租赁负债	1,068	1,064	1,045	1,044
递延收益	500	504	-	-
递延所得税负债	1,119	2,673	692	2,152
其他负债	779	667	446	335
独立账户负债	193	196	193	196
负债合计	895,120	902,696	880,321	884,004
股东权益				
股本	3,120	3,120	3,120	3,120
资本公积	23,910	23,901	23,908	23,899
其他综合收益	7,032	11,250	6,952	11,190
盈余公积	10,039	10,039	10,039	10,039
一般风险准备	7,414	7,414	7,389	7,389
未分配利润	52,248	45,943	49,731	43,272
归属于母公司股东的股东权益合计	103,763	101,667	101,139	98,909
少数股东权益	14	13	-	-
股东权益合计	103,777	101,680	101,139	98,909
负债及股东权益总计	998,897	1,004,376	981,460	982,913

总裁: 李全

主管会计工作负责人: 杨征

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 张韬

新华人寿保险股份有限公司

截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间合并及公司利润表(未经审计)
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
一、营业收入	81,365	68,148	81,505	68,321
已赚保费	62,093	56,919	62,093	56,919
保险业务收入	63,392	58,245	63,392	58,245
减: 分出保费	(698)	(738)	(698)	(738)
提取未到期责任准备金	(601)	(588)	(601)	(588)
投资收益	19,558	12,392	19,273	12,593
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	(65)	34	(80)	29
公允价值变动损益	(618)	(1,512)	(70)	(1,454)
汇兑损益	51	104	51	105
其他收益	26	16	18	12
其他业务收入	255	229	140	146
二、营业支出	(73,813)	(62,567)	(73,723)	(62,496)
退保金	(4,330)	(2,288)	(4,330)	(2,288)
赔付支出	(16,221)	(17,295)	(16,221)	(17,295)
减: 摊回赔付支出	403	235	403	235
提取保险责任准备金	(43,172)	(34,184)	(43,172)	(34,184)
减: 摊回保险责任准备金	89	111	89	111
保单红利支出	(488)	(141)	(488)	(141)
税金及附加	(81)	(39)	(74)	(35)
手续费及佣金支出	(5,735)	(4,812)	(5,735)	(4,812)
业务及管理费	(3,154)	(2,730)	(3,121)	(2,686)
减: 摊回分保费用	146	160	146	160
其他业务成本	(873)	(1,012)	(828)	(989)
资产减值损失	(397)	(572)	(392)	(572)
三、营业利润	7,552	5,581	7,782	5,825
加: 营业外收入	12	4	2	4
减: 营业外支出	(20)	(16)	(20)	(16)
四、利润总额	7,544	5,569	7,764	5,813
减: 所得税费用	(1,238)	(933)	(1,305)	(916)
五、净利润	6,306	4,636	6,459	4,897
(一) 按经营持续性分类:				
持续经营净利润	6,306	4,636	6,459	4,897
终止经营净利润	-	-	-	-
(二) 按所有权归属分类:				
归属于母公司股东的净利润	6,305	4,635		
少数股东损益	1	1		

新华人寿保险股份有限公司

截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间合并及公司利润表(未经审计)(续)
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
六、其他综合收益的税后净额	(4,218)	(1,526)	(4,238)	(1,545)
归属于母公司股东的其他综合收益的 税后净额	(4,218)	(1,526)	(4,238)	(1,545)
将重分类进损益的其他综合收益	(4,218)	(1,526)	(4,238)	(1,545)
可供出售金融资产公允价值变动 损益	(2,338)	(694)	(2,362)	(715)
减: 前期计入其他综合收益当期转 入损益的金额	(8,301)	(1,956)	(8,298)	(1,948)
可供出售金融资产公允价值 变动对保险合同准备金和 保户储金及投资款的影响	5,060	695	5,060	695
权益法下在被投资单位可转损益的 其他综合收益及其对保险合同准 备金和保户储金及投资款的影响	(51)	(94)	(51)	(94)
外币财务报表折算差额	(4)	6	-	-
所得税影响	1,416	517	1,413	517
归属于少数股东的其他综合收益的税后 净额	-	-	-	-
七、综合收益总额	2,088	3,110	2,221	3,352
归属于母公司股东的综合收益总额	2,087	3,109		
归属于少数股东的综合收益总额	1	1		
八、每股收益				
基本每股收益	人民币 2.02 元	人民币 1.49 元		
稀释每股收益	人民币 2.02 元	人民币 1.49 元		

总裁: 李全

主管会计工作负责人: 杨征

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 张韬

新华人寿保险股份有限公司

截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间合并及公司现金流量表(未经审计)
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
一、经营活动产生的现金流量				
收到原保险合同保费取得的现金	54,443	51,406	54,443	51,406
收到再保险业务现金净额	85	-	85	-
保户储金及投资款净增加额	1,883	2,988	1,883	2,988
收到其他与经营活动有关的现金	401	232	224	113
经营活动现金流入小计	56,812	54,626	56,635	54,507
支付原保险合同赔付款项的现金	(20,203)	(17,417)	(20,203)	(17,417)
支付再保险业务现金净额	-	(28)	-	(28)
支付保单红利的现金	(7)	-	(7)	-
支付手续费及佣金的现金	(5,447)	(4,460)	(5,447)	(4,460)
支付给职工以及为职工支付的现金	(3,155)	(3,104)	(2,723)	(2,729)
支付的各项税费	(1,249)	(422)	(1,159)	(338)
支付其他与经营活动有关的现金	(708)	(498)	(689)	(445)
经营活动现金流出小计	(30,769)	(25,929)	(30,228)	(25,417)
经营活动产生的现金流量净额	26,043	28,697	26,407	29,090
二、投资活动产生的现金流量				
收回投资收到的现金	94,314	66,753	86,900	61,101
取得投资收益收到的现金	7,363	9,996	7,323	10,157
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收回的现金净额	-	1	-	-
收到买入返售金融资产 的现金净额	-	4,476	-	4,645
收购子公司收到的现金净额	15	-	-	-
投资活动现金流入小计	101,692	81,226	94,223	75,903
投资支付的现金	(88,239)	(111,080)	(73,623)	(116,339)
保户质押贷款净增加额	(833)	(243)	(833)	(243)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产 所支付的现金	(467)	(572)	(272)	(448)
支付买入返售金融资产的现金净额	(5,553)	-	(3,770)	-
处置子公司产生的现金净额	(82)	(21)	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	(113)	(34)	(327)	(327)
投资活动现金流出小计	(95,287)	(111,950)	(78,825)	(117,357)
投资活动产生的现金流量净额	6,405	(30,724)	15,398	(41,454)
三、筹资活动产生的现金流量				
吸收投资收到的现金	18,840	37	-	-
其中: 结构化主体吸收少数股东投资收 到的现金	18,840	37	-	-
收到卖出回购金融资产款 现金净额	-	21,177	-	21,293
筹资活动现金流入小计	18,840	21,214	-	21,293
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(71)	(18)	-	-
支付卖出回购金融资产款 现金净额	(37,225)	-	(37,484)	-
偿还租赁负债本金和利息所支付的现金	(153)	(145)	(150)	(137)
支付与其他筹资活动相关的现金	(8,894)	(2)	-	-

新华人寿保险股份有限公司

截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间合并及公司现金流量表(未经审计)(续)
(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
筹资活动现金流出小计	(46,343)	(165)	(37,634)	(137)
筹资活动产生的现金流量净额	(27,503)	21,049	(37,634)	21,156
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额	58	95	44	89
五、现金及现金等价物净增加额	5,003	19,117	4,215	8,881
加: 年初现金及现金等价物余额	12,993	11,765	11,233	10,988
六、期末现金及现金等价物余额	17,996	30,882	15,448	19,869

总裁: 李全

主管会计工作负责人: 杨征

精算负责人: 龚兴峰

会计机构负责人: 张韬